MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 03/2017

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, no Gabinete da 1

Direção da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel – FAEM/UFPel, reuniu-se o Conselho 2

Departamental da FAEM, sob a presidência do Prof. Manoel Luiz Brenner de Moraes, Diretor da 3

FAEM, sendo secretariada pela Técnica-administrativa em Educação Renata Bemvenuti, com a 4

presença dos Conselheiros Prof. Jerri Teixeira Zanusso, Vice-diretor da FAEM; Prof. Alvaro 5

Guerra Dias, Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia Agroindustrial; Prof. Eduardo 6

Gonçalves Xavier, Chefe do Departamento de Zootecnia, Prof. Pablo Miguel, Chefe do 7

Departamento dos Solos; Prof. Luiz Fernando Spinelli Pinto, Sub-Chefe do Departamento de 8

Solos, Profa. Luciana Marini Kopp, Chefe do Departamento de Engenharia Rural; Prof. Edgar 9

Ricardo Schöffel, Chefe do Departamento de Fitotecnia; Prof. Dirceu Agostinetto, Chefe do 10

Departamento de Fitossanidade; Prof. Stefani Macari, representante dos Colegiados de Cursos de 11

Graduação, representantes dos Técnicos Administrativos em Educação Régis Alberto Oliveira de 12

Andrades e Dejalmo Nolasco Prestes. Havendo quórum, o Presidente deu início à reunião com a 13

seguinte Ordem do Dia: 1. CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO E EFETIVO PARA 14

O DEPARTAMENTO DOS SOLOS EM VIRTUDE DE APOSENTADORIA: o Professor Luiz 15

Fernando Spinelli Pinto relatou que a aposentadoria do Professor Ledemar Carlos Vahl, do 16

Departamento dos Solos, ocorrida no final do mês de março próximo passado, gerou uma vaga. 17

Dessa forma, solicitou a recomposição da vacância através de pedido a ser enviado ao COCEPE, 18

para professor substituto e para professor efetivo, para avaliação desse conselho a respeito da 19

possibilidade de recomposição da vaga. Isto posto, o Presidente colocou em votação a solicitação, 20
tendo sido aprovada por unanimidade. 2. APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA 02/2017: a Ata 21

foi aprovada integralmente com duas ressalvas. Uma com relação a inclusão do nome do Prof. 22

Stefani Macari, que estava presente na reunião da ata correspondente, mas seu nome não 23

constava na Ata. E a segunda, com relação a solicitação da Profa. Débora Lopes, que relatou 24

sobre a necessidade de realocar as aulas que estão sendo ministradas no CLAF e não da 25

necessidade de uma nova sala. 3.  OUTROS ASSUNTOS 3.1. SOLICITAÇÃO FEITA PELO 26

MEMORANDO CIRCULAR GR/UFPEL N° 006/2017: a Direção da FAEM deu ciência sobre o 27

memorando em questão, o qual versa sobre a necessidade de indicação de 13 membros da 28

unidade, sendo 5 docentes, 3 TAE e 5 alunos (incluindo os egressos) para participarem das 29

reuniões a respeito do recredenciamento da UFPel junto ao MEC. Ficou decidido que a Direção 30

fará a indicação. 3.2. SOLICITAÇÃO FEITA PELO MEMORANDO CIRCULAR NULAB N° 31

02/2017: o Professor Manoel Luiz Brenner de Moraes solicitou que sejam informados os 32

servidores que atuam nos laboratórios da FAEM. Tal solicitação foi feita à Direção pelo NULAB e 33

será utilizada no Recadastramento Institucional da UFPel. 3.3. EXPOSIÇÃO DO MEMORANDO 34

02/2017/SOR/PROPLAN: o Professor Jerri Teixeira Zanusso expos o referido Memorando, que 35

explica que a UFPel atingiu seu limite de cota para empenho, o que impediu a FAEM de abrir 36

novos créditos desde o inicio do mês de abril. Hoje foi divulgado o Memorando circular 37

03/2017/SOR/PROPLAN que prevê a liberação de abertura de novos empenhos a partir do dia 17 38

de abril. A profa. Luciana Kopp relatou sobre a necessidade de conserto do equipamento Estação 39

total do DER. Tão logo seja feita a liberação de créditos será dado andamento ao procedimento de 40

pedido de conserto e pagamento. 3.4 VACÂNCIAS DE SERVIDORES DA FAEM: o Prof. Edgar 41

Schöffel relatou sobre o elevado número de vacância de servidores em seu departamento (DFt), 42

em virtude de aposentadorias, e da necessidade de reposição das vagas, sendo algumas já 43

negadas pela administração superior. O prof. Alvaro Dias expos que seu departamento (DCTA) 44

conta somente com três técnicos. Será realizada reunião com os responsáveis por reposição de 45

vagas de técnicos na UFPel para expor a situação da FAEM. Nada mais havendo a tratar, o 46

Presidente agradeceu a presença e deu por encerrada a reunião, assinando a presente Ata. 47

Capão do Leão, onze de abril de dois mil e dezessete. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 48